
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

31 марта 2023 № 163-од 

                                                                                                                                                          
г. Луганск 
 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 
07.04.2023 за № 54/4654 

Об утверждении структуры типового десятидневного основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 

структуры реализации типового десятидневного основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики и 

себестоимости рациона дневного основного меню основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1  раздела 4 Положения о 

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о 

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики», 

перечнем поручений по итогам совещания с членами Правительства, 



утвержденный Президентом Российской Федерации от 14.10.2020 №Пр-1665, 

Порядком организации питания обучающихся в дошкольных образовательных 

организациях, общеобразовательных организациях и образовательных 

организациях среднего профессионального образования Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 12.04.2022 № 338/22,  п р и к а з ы в а ю: 

 

          1. Утвердить структуру типового десятидневного основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 

возрастная категория 7-11 лет согласно приложению №1. 

 

          2. Утвердить структуру реализации типового десятидневного основного 

меню основного (организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 

возрастная категория 7-11 лет согласно приложению №2. 

 

          3. Утвердить себестоимость блюд реализации типового десятидневного 

основного меню основного (организованного) одноразового питания для 

обучающихся общеобразовательных организаций Луганской Народной 

Республики, возрастная категория 7-11 лет согласно приложению №3. 

 

           4. Утвердить структуру типового десятидневного основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 

возрастная категория 12-18 лет согласно приложению №4. 

 

          5. Утвердить структуру реализации типового десятидневного основного 

меню основного (организованного) одноразового питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 

возрастная категория 12-18 лет согласно приложению №5. 

 

          6. Утвердить себестоимость блюд варианта реализации типового 

десятидневного основного меню основного (организованного) одноразового 

питания для обучающихся общеобразовательных организаций Луганской 

Народной Республики, возрастная категория 12-18 лет согласно приложению  

№ 6. 

 



         7. Отделу правового обеспечения Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики направить настоящий приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном законодательством порядке. 

 

8. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики.  

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                       И. С. Кусов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

            

Структура типового десятидневного основного меню основного (организованного) одноразового питания для 

обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР возрастная категория 7-11 лет* 

 

 

Завтрак 

Масса не 

менее, г 
понедельник 1 вторник 1 среда 1 четверг 1 пятница 1 понедельник 2 вторник 2 среда 2 четверг 2 пятница 2 

90 (для 

блюд из 

творога, 
молочных 

каш 150) 

Блюдо из мяса 

птицы, в т.ч. с 
соусом 

Каша (суп) 

молочная 

Блюдо из 

рыбы, в т.ч. с 
соусом 

Блюдо из 

творога, в т.ч. с 
соусом 

Блюдо из 

мяса, в т.ч. с 
соусом 

Блюдо из птицы, 

в т.ч. с соусом 

Каша (суп) 

молочная 

Блюдо из 

субпродуктов, в 
т.ч. с соусом 

Блюдо из 

творога, в т.ч. 
с соусом 

Блюдо из мяса, в 

т.ч. с соусом 

150 

Гарнир из 

круп, бобовых, 
макаронных 

изделий 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 
круп, 

бобовых, 

макаронных 
изделий 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

30 

Овощи 

закрытого 

грунта 
порционные 

(подгарнировка 

или салат) 

      

Овощи закрытого 
грунта 

порционные 

(подгарнировка 
или салат) 

 

Овощи закрытого 
грунта 

порционные 

(подгарнировка 
или салат) 

10   

Масло 

сливочное 
порционно 

Масло сливочное 

порционно 
   

Масло сливочное 

порционно 

Масло 

сливочное 
порционно 

 

10  Сыр порционно     
Сыр 

порционно 
   

40  Блюдо из яиц     Блюдо из яиц    

                                                           
* К данной возрастной группе также относятся обучающиеся первых классов, не достигшие возраста семи лет. 



Продолжение приложения №1 
 

 

180 Напиток горячий 
Напиток горячий 

молокосодержащий 
Напиток 
горячий 

Напиток горячий 
молокосодержащий 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 
молокосодержащий 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 
молокосодержащий 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 
молокосодержащий 

30 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочные 

изделия 

Хлебобулочные 
изделия 

 
 

100 Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт 

90   
Напиток 

кисломолочный 
    

Напиток 
кисломолочный 

  

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

           

Структура варианта реализации типового десятидневного основного меню основного (организованного) 

одноразового питания для обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР  возрастная категория  

7-11 лет 

Завтрак 

понедельник 

1 
вторник 1 среда 1 четверг 1 пятница 1 

понедельник 

2 
вторник 2 среда 2 четверг 2 пятница 2 

Плов с 

отварной 

птицей, 240 

Каша вязкая 

молочная из 

овсяных 

хлопьев " 

Геркулес", 

140/5/5, 150 

Рыба, 

запеченная в 

сметанном 

соусе, 90 

Пудинг из 

творога 

(запеченный)

, 130 

Гуляш из 

говядины, 90 

Рагу из 

овощей с 

курицей, 

240 

Каша вязкая 

молочная из 

рисовой 

крупы, 

140/5/5, 150 

Запеканка 

картофельная 

с печенью, 

240 

Запеканка 

из творога 

из творога, 

130 

Жаркое по-

домашнему 

(говядина), 

240 

Огурцы 

соленые, 40 

Яйцо 

вареное, 40 

Картофельное 

пюре, 150 

Молоко 

сгущенное, 

20 

Каша 

гречневая 

рассыпчатая, 

150 

 
Яйцо 

вареное, 40 

Огурцы 

соленые, 40 

Молоко 

сгущенное, 

20 

Салат 

морковный, 

40 

 

Сыр 

полутвердый, 

12гр 

Масло 

сливочное, 10 

Масло 

сливочное, 10 
  

Сыр 

полутвердый, 

12гр 

Масло 

сливочное, 10 

Масло 

сливочное, 

10 

 

Чай с 

сахаром и 

лимоном, 

180/10 

Какао на 

молоке, 

180/10 

Чай с 

сахаром, 

180/10 

Чай с 

сахаром и 

лимоном, 

180/10 

Напиток 

кофейный на 

молоке, 

180/10 

Чай с 

сахаром, 

180/10 

Какао на 

молоке, 

180/10 

Чай с сахаром 

и лимоном, 

180/10 

Чай с 

сахаром, 

180/10 

Напиток 

кофейный 

на молоке, 

180/10 

Булочка 

школьная, 

40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 

40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 40 

Булочка 

школьная, 

40 

Булочка 

школьная, 

40 

Яблоко, 150 Банан, 120 
Апельсин, 

130 
Яблоко, 150 

Апельсин, 

130 
Яблоко, 150 Банан, 120 Апельсин, 130 

Яблоко, 

150 

Апельсин, 

130 

  
Ряженка 

2,5%, 100 
    

Ряженка 2,5%, 

100 
  

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

 

         

 

 

Себестоимость блюд варианта реализации типового  десятидневного основного меню основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР  возрастная 

категория 7-11 лет 
Неделя 1 

Понедельник-1 Завтрак 60,08 Вторник-1 Завтрак 63,67 Среда-1 Завтрак 81,46 Четверг-1 Завтрак 55,95 Пятница-1 Завтрак 79,27 

Плов с отварной птицей, 240 33,49 

Каша вязкая молочная из 

овсяных хлопьев " Геркулес", 
140/5/5, 150 

7,74 
Рыба, запеченная в сметанном 

соусе, 90 
26,01 

Пудинг из творога 

(запеченный), 130 
29,01 Гуляш из говядины, 90 34,54 

Огурцы соленые, 40 9,95 Яйцо вареное, 40 6,85 Картофельное пюре, 150 10,36 Молоко сгущенное, 20 4,80 
Каша гречневая рассыпчатая, 

150 
6,10 

Чай с сахаром и лимоном, 
180/10 

2,49 Сыр полутвердый, 12гр 7,86 Масло сливочное, 10 5,50 Масло сливочное, 10 5,50 
Напиток кофейный на молоке, 

180/10 
8,29 

Булочка школьная, 40 1,51 Какао на молоке, 180/10 7,71 Чай с сахаром, 180/10 1,47 
Чай с сахаром и лимоном, 

180/10 
2,49 Булочка школьная, 40 1,51 

Яблоко, 150 12,64 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Апельсин, 130 28,83 

  Банан, 120 32 Апельсин, 130 28,83 Яблоко, 150 12,64   

    Ряженка 2,5%, 100 7,78     

Неделя 2 

Понедельник-2 Завтрак 47,62 Вторник-2 Завтрак 65,36 Среда-2 Завтрак 
100,6

0 
Четверг-2 Завтрак 55,07 Пятница-2 Завтрак 

101,1

7 

Рагу из овощей с курицей, 

240 
32,00 

Каша вязкая молочная из 

рисовой крупы, 140/5/5, 150 
9,43 

Запеканка картофельная с 

печенью, 240 
44,54 Запеканка из творога, 130 29,15 

Жаркое по-домашнему 

(говядина), 240 
60,41 

Чай с сахаром, 180/10 1,47 Яйцо вареное, 40 6,85 Огурцы соленые, 40 9,95 Молоко сгущенное, 20 4,80 Салат морковный, 40 2,13 



Продолжение приложения №3 

Булочка школьная, 40 1,51 Сыр полутвердый, 12гр 7,86 Масло сливочное, 10 5,50 Масло сливочное, 10 5,50 
Напиток кофейный на молоке, 

180/10 
8,29 

Яблоко, 150 12,64 Какао на молоке, 180/10 7,71 
Чай с сахаром и лимоном, 

180/10 
2,49 Чай с сахаром, 180/10 1,47 Булочка школьная, 40 1,51 

  Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Апельсин, 130 28,83 

  Банан, 120 32 Апельсин, 130 28,83 Яблоко, 150 12,64   

    Ряженка 2,5%, 100 7,78     

          



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

 

      

 

 

 
      

Структура типового десятидневного основного меню основного (организованного) одноразового питания для 

обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР  возрастная категория 12-18 лет 

Завтрак 

Масса не 

менее, г 
понедельник 1 вторник 1 среда 1 четверг 1 пятница 1 понедельник 2 вторник 2 среда 2 четверг 2 пятница 2 

100 (для 

блюд из 

творога, 
молочны

х каш 

170) 

Блюдо из мяса 

птицы, в т.ч. с 

соусом 

Каша (суп) 
молочная 

Блюдо из 

рыбы, в т.ч. с 

соусом 

Блюдо из 

творога, в т.ч. с 

соусом 

Блюдо из 

мяса, в т.ч. с 

соусом 

Блюдо из птицы, 
в т.ч. с соусом 

Каша (суп) 
молочная 

Блюдо из 

субпродуктов, в 

т.ч. с соусом 

Блюдо из 

творога, в т.ч. 

с соусом 

Блюдо из мяса, в 
т.ч. с соусом 

180 

Гарнир из 

круп, бобовых, 
макаронных 

изделий 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 
круп, 

бобовых, 

макаронных 
изделий 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

 

Гарнир из 

картофеля и 

овощей 

30 

Овощи 

закрытого 
грунта 

порционные 
(подгарнировка 

или салат) 

      

Овощи 

закрытого грунта 

порционные 
(подгарнировка 

или салат) 

 

Овощи 

закрытого грунта 

порционные 
(подгарнировка 

или салат) 

10   
Масло 

сливочное 

порционно 

Масло сливочное 
порционно 

   
Масло сливочное 

порционно 

Масло 
сливочное 

порционно 

 

10  Сыр порционно     
Сыр 

порционно 
   

40  Блюдо из яиц     Блюдо из яиц    



Продолжение приложения №4 
 

 

20
0 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 

молокосодержащи

й 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 

молокосодержащи

й 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 

молокосодержащи

й 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 

молокосодержащи

й 

Напиток 
горячий 

Напиток горячий 

молокосодержащи

й 

30 
Хлебобулочны

е изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочны

е изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочны

е изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочны

е изделия 
Хлебобулочные 

изделия 
Хлебобулочны

е изделия 
Хлебобулочные 

изделия 

10

0 
Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт Фрукт 

90   

Напиток 

кисломолочны

й 

    
Напиток 

кисломолочный 
  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

           

Структура варианта реализации типового десятидневного основного меню основного (организованного) 

одноразового питания для обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР  возрастная категория 12-18 

лет 

Завтрак 

понедельник 1 вторник 1 среда 1 четверг 1 пятница 1 понедельник 2 вторник 2 среда 2 четверг 2 пятница 2 

Плов с 

отварной 

птицей, 280 

Каша вязкая 
молочная из 

овсяных 
хлопьев " 

Геркулес", 

190/5/5, 200 

Рыба, 

запеченная в 
сметанном 

соусе, 100 

Пудинг из 

творога 
(запеченный), 

150 

Гуляш из 
говядины, 100 

Рагу из овощей 
с курицей, 280 

Каша вязкая 

молочная из 
рисовой крупы, 

190/5/5, 200 

Запеканка 

картофельная с 

печенью, 280 

Запеканка из 
творога, 150 

Жаркое по-

домашнему 

(говядина), 280 

Огурцы 

соленые, 40 

Яйцо вареное, 

40 

Картофельное 

пюре, 180 

Молоко 

сгущенное, 20 

Каша гречневая 

рассыпчатая, 
180 

 
Яйцо вареное, 

40 

Огурцы 

соленые, 40 

Молоко 

сгущенное, 20 

Салат 

морковный, 40 

 

Сыр 

полутвердый, 
15 

Масло 

сливочное, 10 

Масло 

сливочное, 10 
  

Сыр 

полутвердый, 
15 

Масло 

сливочное, 10 

Масло 

сливочное, 10 
 

Чай с сахаром и 

лимоном, 

200/11 

Какао на 
молоке, 200/11 

Чай с сахаром, 
200/11 

Чай с сахаром и 

лимоном, 

200/11 

Напиток 

кофейный на 

молоке, 200/11 

Чай с сахаром, 
200/11 

Какао на 
молоке, 200/11 

Чай с сахаром и 

лимоном, 

200/11 

Чай с сахаром, 
200/11 

Напиток 

кофейный на 

молоке, 200/11 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Булочка 
школьная, 40 

Яблоко, 150 Банан, 100 Апельсин, 130 Яблоко, 150 Апельсин, 130 Яблоко, 150 Банан, 100 Апельсин, 130 Яблоко, 150 Апельсин, 130 

  
Ряженка 2,5%, 

100 
    

Ряженка 2,5%, 

100 
  

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к приказу Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от «31» марта 2023 г. № 163-од 

 

      

 

 

 
 

 

   

Себестоимость блюд варианта реализации типового десятидневного основного меню основного 

(организованного) одноразового питания для обучающихся общеобразовательных организаций ЛНР возрастная 

категория 12-18 лет 
Неделя 1 

Понедельник-1 Завтрак 66,03 Вторник-1 Завтрак 67,24 Среда-1 Завтрак 85,78 Четверг-1 Завтрак 61,08 Пятница-1 Завтрак 85,88 

Плов с отварной птицей, 280 39,23 

Каша вязкая молочная из 

овсяных хлопьев " Геркулес", 

190/5/5, 180 

9,28 
Рыба, запеченная в 

сметанном соусе, 100 
28,44 

Пудинг из творога 

(запеченный), 150 
33,93 Гуляш из говядины, 100 38,54 

Огурцы соленые, 40 9,95 Яйцо вареное, 40 6,85 Картофельное пюре, 180 12,18 Молоко сгущенное, 20 4,80 
Каша гречневая рассыпчатая, 

180 
7,54 

Чай с сахаром и лимоном, 
200/11 

2,70 Сыр полутвердый, 15 9,83 Масло сливочное, 10 5,50 Масло сливочное, 10 5,50 
Напиток кофейный на 

молоке, 200/11 
9,46 

Булочка школьная, 40 1,51 Какао на молоке, 200/11 7,77 Чай с сахаром, 200/11 1,54 
Чай с сахаром и лимоном, 

200/11 
2,70 Булочка школьная, 40 1,51 

Яблоко, 150 12,64 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Апельсин, 130 28,83 

  Банан, 120 32 Апельсин, 130 28,83 Яблоко, 150 12,64   

    Ряженка 2,5%, 100 7,78     

Неделя 2 

Понедельник-2 Завтрак 54,50 Вторник-2 Завтрак 70,08 Среда-2 Завтрак 
108,0

8 
Четверг-2 Завтрак 60,08 Пятница-2 Завтрак 

112,7

8 

Рагу из овощей с курицей, 

280 
38,81 

Каша вязкая молочная из 

рисовой крупы, 190/5/5, 180 
12,12 

Запеканка картофельная с 

печенью, 280 
51,81 Запеканка из творога, 150 34,09 

Жаркое по-домашнему 

(говядина), 280 
70,85 

 



Продолжение приложения №6 
Чай с сахаром, 200/11 1,54 Яйцо вареное, 40 6,85 Огурцы соленые, 40 9,95 Молоко сгущенное, 20 4,80 Салат морковный, 40 2,13 

Булочка школьная, 40 1,51 Сыр полутвердый, 15 9,83 Масло сливочное, 10 5,50 Масло сливочное, 10 5,50 
Напиток кофейный на 

молоке, 200/11 
9,46 

Яблоко, 150 12,64 Какао на молоке, 200/11 7,77 
Чай с сахаром и лимоном, 

200/11 
2,70 Чай с сахаром, 200/11 1,54 Булочка школьная, 40 1,51 

  Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Булочка школьная, 40 1,51 Апельсин, 130 28,83 

  Банан, 120 32 Апельсин, 130 28,83 Яблоко, 150 12,64   

    Ряженка 2,5%, 100 7,78     

          

 

 

 

 


